On demande à notre Révérendissime Evêque et à notre Très Saint Père le Pape 
la confirmation de la Confrérie et des Statuts

Enfin, pour que cette Confrérie, instituée comme définitive et 
ratifiée avec les Statuts et ordonnances ci-dessus, sous l’étendard
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Petri et Pauli Apostolorum invocationibus ex causis supe
rius expressis, pro certa ac sancita, sub Statutis et ordina
tionibus præmissis instituta, etiam auxilio Rml Domini 
Episcopi nostri ac patrocinio Sanctæ Sedis Apostolicæ 
contra omnes insultus muniatur, et aliquibus specialibus 
favoribus et gratiis ac Indulgentiis ornetur et decoretur, 
sicque in dies amplietur ac uberiores fructus proferat, et 
in perpetuum duret et persistat : supplicamus propterea 
eidem Illustri et Rmo Domino Episcopo nostro suprascrip- 
to, ut huic erectioni Confraternitatis aliisque præmissis 
consensum suum pariter et assensum prestare, ac ejus ordi
nariam auctoritatem interponere ; Sanctissimo vero Do
mino nostro Domino Papæ Sanctæque Sedi Apostolicæ, ut 
ipsam Confraternitatem illiusque ordinationes et Statuta 
facta et facienda confirmare et approbare, ac amplioribus 
favoribus et gratiis Apostolicis, per Indulgentiarum perpe
tuarum concessiones et elargitiones, ampliare et roborare 
respective dignentur (d.

de la Croix toute-puissante et l’invocation de la Très Sainte 
Vierge Marie et des Bienheureux Apôtres Pierre et Paul, pour les 
causes exprimées plus haut, soit aussi protégée contre toutes atta
ques par le secours de notre Révérendissime Evêque et le patro
nage du Saint-Siège Apostolique ; qu’elle soit pourvue et honorée 
de quelques faveurs spéciales, de grâces et d’Indulgences, en sorte 
qu’elle augmente chaque jour, qu’elle produise des fruits plus abon
dants, et dure et persiste à jamais : nous supplions notre Illustre et 
Révérendissime Evêque susnommé, de vouloir accorder son assen
timent et consentement à l’érection de la Confrérie et autres choses 
ci-dessus mentionnées, en faisant intervenir son autorité ordi
naire ; nous supplions aussi notre Très Saint Père le Pape et le 
Saint-Siège Apostolique de daigner confirmer et approuver la Con
frérie, ses ordonnances et Statuts faits et à faire, et lui procurer 
augmentation et force par les faveurs et grâces apostoliques, par 
la concession d’Indulgences à perpétuité f1).

(1) Ces Statuts furent-ils soumis alors à l’approbation du Saint-Siège et de
manda-t-on à Clément VIII des Indulgences en faveur de la Confrérie ? Aucun 
document ne nous en fournit la preuve ; il semble même, d’après le fragment de 
1603 donné à la p. 384, qu’on dut se contenter de l’approbation épiscopale : Ces 
« Statutz », y est-il dit, » sont légitimés,... approuvés par l’Ordinayre. » Quant 
aux Indulgences, nous n’avons que celles accordées par Paul V le 10 avril 1607. 
{Voir ci-après, p. 391.)
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In quorum omnium et singulorum præmissorum fidem et 
testimonium, has præsentes, manibus nostris propriis, 
obsignavimus, et in Libro Conclusionum nostrarum capi
tularium, per Secretarium nostrum infrascriptum, recipi 
et in publicam formam redigi et signari, sigilloque majori 
Capituli impressione communiri, jussimus et fecimus.